
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

Legislação Societária

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

Reapresentação Espontânea

Divulgação Externa

O  REGISTRO  NA  CVM  NÃO  IMPLICA  QUALQUER   APRE CIAÇÃO  SOBRE  A   COMPANHIA ,  SENDO   OS   SEUS
ADMINISTRADORES RESPONSÁVEIS PELA VERACIDADE DAS IN FORMAÇÕES PRESTADAS.

42300030201

4 - NIRE

Data-Base - 31/03/2009

CARLOS BIERDERMANN

PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDITORES INDEPENDENTES 00287-9

220.349.270-87

01.03 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Ender eço para Correspondência com a Companhia)

Mario Augusto de Freitas Baptista

BR 101 KM 163

88200-000 Tijucas SC

Centro

 048 3279-2201     -        -    

 048 3279-2223     -        -    

01.04 - REFERÊNCIA / AUDITOR

EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO

01/01/2009

1 - NOME

2 - ENDEREÇO COMPLETO 3 - BAIRRO OU DISTRITO

4 - CEP 5 - MUNICÍPIO

7 - DDD 8 - TELEFONE 9 - TELEFONE 10 - TELEFONE 11 - TELEX

12 - DDD 13 - FAX 14 - FAX 15 - FAX

01.02 - SEDE

BR 101 KM 163 Centro

88200-000 Tijucas

 048 3279-2201     -        -    

    -        -    3279-2223 048

SC

dri@portobello.com.br

1 - ENDEREÇO COMPLETO

3 - CEP 4 - MUNICÍPIO 5 - UF

6 - DDD 7 - TELEFONE 8 - TELEFONE 9 - TELEFONE 10 - TELEX

11 - DDD 12 - FAX 13 - FAX 14 - FAX

15 - E-MAIL

6 - UF

dri@portobello.com.br

16 - E-MAIL

2 - BAIRRO OU DISTRITO

1 - INÍCIO 2 - TÉRMINO

TRIMESTRE ATUAL

3 - NÚMERO 4 - INÍCIO 5 - TÉRMINO

TRIMESTRE ANTERIOR

6 - NÚMERO 7 - INÍCIO 8 - TÉRMINO

31/12/2009 01/01/2009 31/03/2009 01/10/2008 31/12/20081 4
9 - NOME/RAZÃO SOCIAL DO AUDITOR

11 - NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO

10 - CÓDIGO CVM

12 - CPF DO RESP. TÉCNICO

Pág: 113/06/2013 11:23:42



CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

Legislação Societária

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Reapresentação Espontânea

Divulgação Externa

Data-Base - 31/03/2009

Sem Ressalva

31/03/200831/12/200831/03/2009

01.06 - CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA

01.07 - SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

1 - ITEM 2 - CNPJ 3 - DENOMINAÇÃO SOCIAL

Total

6 - TIPO DE CONSOLIDADO

Empresa Comercial, Industrial e Outras

1 - TIPO DE EMPRESA

Operacional

2 - TIPO DE SITUAÇÃO

Privada Nacional

3 - NATUREZA DO CONTROLE ACIONÁRIO

5 - ATIVIDADE PRINCIPAL

Número de Ações

(Mil)

1 - TRIMESTRE ATUAL 2 - TRIMESTRE ANTERIOR

          1 - Ordinárias

          2 - Preferenciais

          3 - Total

Em Tesouraria

          4 - Ordinárias

          5 - Preferenciais

          6 - Total

Do Capital Integralizado

159.009

0

159.009

01.05 - COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

159.009

0

159.009

0

0
0

0

0

0

1110 - Construção Civil, Mat. Constr. e Decoração

4 - CÓDIGO ATIVIDADE

3 - IGUAL TRIMESTRE EX. ANTERIOR

159.009

0

159.009

0

0

0

7 - TIPO DO RELATÓRIO DOS AUDITORES

Industrialização e Comercialização de Revestimentos Cerâmicos

01.08 - PROVENTOS EM DINHEIRO DELIBERADOS E/OU PAGO S DURANTE E  APÓS O TRIMESTRE

1 - ITEM 2 - EVENTO 4 - PROVENTO 5 - INÍCIO PGTO. 6 - ESPÉCIE E
CLASSE DE
AÇÃO

7 - VALOR DO PROVENTO P/ AÇÃO3 - APROVAÇÃO
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7 - QUANTIDADE DE  AÇÕES EMITIDAS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

Reapresentação Espontânea

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM

     - 

01.09 - CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EX ERCÍCIO SOCIAL EM CURSO

1- ITEM 2 - DATA  DA

ALTERAÇÃO

3 - VALOR DO CAPITAL SOCIAL

(Reais Mil)

4 - VALOR DA ALTERAÇÃO

(Reais Mil)

5 - ORIGEM DA ALTERAÇÃO

2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL

(Mil)

8 - PREÇO DA AÇÃO NA 
EMISSÃO

(Reais)

  .   .   /    -  

3 - CNPJ

Legislação Societária

Divulgação Externa

Data-Base - 31/03/2009

01.10 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

1 - DATA 2 - ASSINATURA

12/05/2009
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20083 - 31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

1 Ativo Total 487.876 477.326

1.01 Ativo Circulante 196.481 188.280

1.01.01 Disponibilidades 3.248 6.446

1.01.02 Créditos 113.609 111.734

1.01.02.01 Clientes 105.475 104.944

1.01.02.02 Créditos Diversos 8.134 6.790

1.01.02.02.01 Títulos e Valores Mobiliários 8.134 6.790

1.01.03 Estoques 62.071 57.696

1.01.04 Outros 17.553 12.404

1.01.04.01 Adiantamentos a Fornecedores 3.755 2.322

1.01.04.02 Tributos a Recuperar 4.135 224

1.01.04.03 Dividendos a Receber 8.285 8.285

1.01.04.04 Despesas Antecipadas 223 104

1.01.04.05 Outros 1.155 1.469

1.02 Ativo Não Circulante 291.395 289.046

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 112.944 111.350

1.02.01.01 Créditos Diversos 0 0

1.02.01.02 Créditos com Pessoas Ligadas 97.314 96.049

1.02.01.02.01 Com Coligadas e Equiparadas 0 0

1.02.01.02.02 Com Controladas 809 820

1.02.01.02.03 Com Outras Pessoas Ligadas 96.505 95.229

1.02.01.03 Outros 15.630 15.301

1.02.01.03.01 Depósitos Judiciais 260 260

1.02.01.03.02 Créditos Tributários Diferidos 5.273 5.313

1.02.01.03.03 Imóveis Destinados a Venda 208 208

1.02.01.03.04 Recebíveis da Eletrobrás 9.425 9.059

1.02.01.03.05 Outros 464 461

1.02.02 Ativo Permanente 178.451 177.696

1.02.02.01 Investimentos 2.108 678

1.02.02.01.01 Participações Coligadas/Equiparadas 0 0

1.02.02.01.02 Participações Coligadas/Equiparadas-Ágio 0 0

1.02.02.01.03 Participações em Controladas 1.910 479

1.02.02.01.04 Participações em Controladas - Ágio 0 0

1.02.02.01.05 Outros Investimentos 198 199

1.02.02.01.06 Empréstimos Compulsórios 0 0

1.02.02.02 Imobilizado 173.645 173.948

1.02.02.03 Intangível 2.698 3.070

1.02.02.04 Diferido 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20083 - 31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2 Passivo Total 487.876 477.326

2.01 Passivo Circulante 236.043 220.142

2.01.01 Empréstimos e Financiamentos 86.999 91.553

2.01.02 Debêntures 0 0

2.01.03 Fornecedores 86.179 70.812

2.01.04 Impostos, Taxas e Contribuições 23.099 19.019

2.01.04.01 Parcelamento de Obrigações Fiscais 8.768 9.303

2.01.04.02 Impostos, Taxas e Contribuições 14.331 9.716

2.01.05 Dividendos a Pagar 0 0

2.01.06 Provisões 2.788 0

2.01.07 Dívidas com Pessoas Ligadas 1.742 2.120

2.01.08 Outros 35.236 36.638

2.01.08.01 Adiantamentos de Clientes 13.711 18.677

2.01.08.02 Obrigações Sociais e Trabalhistas 16.093 12.892

2.01.08.03 Outros 5.432 5.069

2.02 Passivo Não Circulante 244.777 251.718

2.02.01 Passivo Exigível a Longo Prazo 244.777 251.718

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 25.870 35.583

2.02.01.02 Debêntures 0 0

2.02.01.03 Provisões 10.006 11.965

2.02.01.04 Dívidas com Pessoas Ligadas 9.128 7.386

2.02.01.05 Adiantamento para Futuro Aumento Capital 0 0

2.02.01.06 Outros 199.773 196.784

2.02.01.06.01 Provisão para IR e Contribuição Social 17.577 17.711

2.02.01.06.02 Fundo de Previdência 3.534 3.629

2.02.01.06.03 Parcelamento de Obrigações Fiscais 29.097 28.957

2.02.01.06.04 Tributos a Pagar 113.440 111.957

2.02.01.06.05 Provisão para Perda em Investimentos 33.431 31.612

2.02.01.06.06 Outros 2.694 2.918

2.03 Resultados de Exercícios Futuros 0 0

2.05 Patrimônio Líquido 7.056 5.466

2.05.01 Capital Social Realizado 112.957 112.957

2.05.02 Reservas de Capital 267 267

2.05.03 Reservas de Reavaliação 52.591 52.989

2.05.03.01 Ativos Próprios 52.591 52.989

2.05.03.02 Controladas/Coligadas e Equiparadas 0 0

2.05.04 Reservas de Lucro 0 0

2.05.04.01 Legal 0 0

2.05.04.02 Estatutária 0 0

2.05.04.03 Para Contingências 0 0

2.05.04.04 De Lucros a Realizar 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 -31/12/20083 -31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2.05.04.05 Retenção de Lucros 0 0

2.05.04.06 Especial p/ Dividendos Não Distribuídos 0 0

2.05.04.07 Outras Reservas de Lucro 0 0

2.05.05 Ajustes de Avaliação Patrimonial (9.111) (9.352)

2.05.05.01 Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários 0 0

2.05.05.02 Ajustes Acumulados de Conversão (9.111) (9.352)

2.05.05.03 Ajustes de Combinação de Negócios 0 0

2.05.06 Lucros/Prejuízos Acumulados (149.648) (151.395)

2.05.07 Adiantamento para Futuro Aumento Capital 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2008 a 31/03/20084 - 01/01/2009 a 31/03/20093 - 01/01/2009 a 31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2008 a 31/03/2008

Data-Base - 31/03/2009

3.01 Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços 103.245113.387 113.387 103.245

3.02 Deduções da Receita Bruta (22.660)(27.956) (27.956) (22.660)

3.03 Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços 80.58585.431 85.431 80.585

3.04 Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos (61.276)(65.257) (65.257) (61.276)

3.05 Resultado Bruto 19.30920.174 20.174 19.309

3.06 Despesas/Receitas Operacionais (15.142)(18.155) (18.155) (15.142)

3.06.01 Com Vendas (10.180)(10.798) (10.798) (10.180)

3.06.02 Gerais e Administrativas (3.413)(2.660) (2.660) (3.413)

3.06.03 Financeiras (5.105)(8.550) (8.550) (5.105)

3.06.03.01 Receitas Financeiras 1.4731.284 1.284 1.473

3.06.03.01.01 Receitas Financeiras 333976 976 333

3.06.03.01.02 Variação Cambial Líquida 1.140308 308 1.140

3.06.03.02 Despesas Financeiras (6.578)(9.834) (9.834) (6.578)

3.06.04 Outras Receitas Operacionais 4.9264.843 4.843 4.926

3.06.05 Outras Despesas Operacionais (1.830)(362) (362) (1.830)

3.06.05.01 Perda Cambial em Investimentos (52)0 0 (52)

3.06.05.02 Outras Despesas Operacionais (1.778)(362) (362) (1.778)

3.06.06 Resultado da Equivalência Patrimonial 460(628) (628) 460

3.07 Resultado Operacional 4.1672.019 2.019 4.167

3.08 Resultado Não Operacional 2145 145 2

3.08.01 Receitas 2145 145 2

3.08.02 Despesas 00 0 0

3.09 Resultado Antes Tributação/Participações 4.1692.164 2.164 4.169

3.10 Provisão para IR e Contribuição Social (375)(909) (909) (375)

3.11 IR Diferido 9494 94 94

3.12 Participações/Contribuições Estatutárias 00 0 0

3.12.01 Participações 00 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2008 a 31/03/20084 - 01/01/2009 a 31/03/20093 - 01/01/2009 a 31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2008 a 31/03/2008

Data-Base - 31/03/2009

3.12.02 Contribuições 00 0 0

3.13 Reversão dos Juros sobre Capital Próprio 00 0 0

3.15 Lucro/Prejuízo do Período 3.8881.349 1.349 3.888

PREJUÍZO POR AÇÃO  (Reais)

LUCRO POR AÇÃO  (Reais)

NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)

0,00848 0,00848 0,02445

159.009 159.009 159.009 159.009

0,02445
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

04.01 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - METODO IND IRETO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 01/01/2009 a 31/03/20093 - 01/01/2009 a 31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

5 - 01/01/2008 a 31/03/2008 6 - 01/01/2008 a 31/03/2008

4.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 8.419 8.419 9.428 9.428

4.01.01 Caixa Gerado nas Operações (473) (473) 9.478 9.478

4.01.01.01 Prejuízo do exercício antes dos tributos 2.164 2.164 4.169 4.169

4.01.01.02 Depreciação e Amortização 3.040 3.040 4.497 4.497

4.01.01.03 Equivalência Patrimonial 628 628 (460) (460)

4.01.01.04 Encargos financeiros e variação cambial (7.201) (7.201) 248 248

4.01.01.05 IR/CS diferido (94) (94) (94) (94)

4.01.01.06 Participação dos colaboradores 0 0 0 0

4.01.01.07 Provisão de estoques a valor de mercado 628 628 634 634

4.01.01.08 Provisão Devedores Duvidosos 192 192 (53) (53)

4.01.01.09 Custo Residual de Imobilizado baixado 0 0 163 163

4.01.01.10 Participação de acionistas minoritários 0 0 0 0

4.01.01.11 IR/CS pagos 170 170 374 374

4.01.01.12 Outros 0 0 0 0

4.01.02 Variações nos Ativos e Passivos 8.892 8.892 (50) (50)

4.01.02.01 (Aumento)/Redução do Contas a Receber (339) (339) (11.283) (11.283)

4.01.02.02 (Aumento)/Redução dos Estoques (4.375) (4.375) 3.876 3.876

4.01.02.03 (Aumento)/Redução de Outros Ativos (6.493) (6.493) (3.992) (3.992)

4.01.02.04 (Aumento)/Redução Ativos não Circulantes (1.594) (1.594) (500) (500)

4.01.02.05 Aumento/(Redução) do Contas a Pagar 15.367 15.367 (1.571) (1.571)

4.01.02.06 Aumento de Parcelamentos (395) (395) (1.582) (1.582)

4.01.02.07 Aumento/(Redução) de Obrigações Fiscais 5.964 5.964 (178) (178)

4.01.02.08 Aumento/(Redução)Obrigações Trabalhistas 3.201 3.201 (190) (190)

4.01.02.09 Aumento de Outras Contas a Pagar (2.444) (2.444) 15.370 15.370

4.01.03 Outros 0 0 0 0

4.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento (3.174) (3.174) (10.270) (10.270)

4.02.01 Aquisição do Ativo Imobilizado (3.174) (3.174) (6.166) (6.166)
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

04.01 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - METODO IND IRETO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 -01/01/2009 a 31/03/20093 -01/01/2009 a 31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

5 - 01/01/2008 a 31/03/200801/01/2008 a 31/03/20086 - 01/01/2008 a 31/03/200801/01/2008 a 31/03/2008

4.02.02 Empréstimo Compulsório Eletrobrás 0 0 (4.104) (4.104)

4.03 Caixa Líquido Atividades Financiamento (8.443) (8.443) 690 690

4.03.01 Captação de Empréstimos e Financiamentos 45.185 45.185 23.596 23.596

4.03.02 Pagamento de Empréstimos e Financiamento (53.628) (53.628) (22.862) (22.862)

4.03.03 Pagamento à empresas ligadas 0 0 (44) (44)

4.03.04 Integralização de Capital 0 0 0 0

4.04 Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes 0 0 0 0

4.05 Aumento(Redução) de Caixa e Equivalentes (3.198) (3.198) (152) (152)

4.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 6.446 6.446 1.280 1.280

4.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 3.248 3.248 1.128 1.128
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

05.01 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQ UIDO DE 01/01/2009 a 31/03/2009 (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - RESERVAS DE
REAVALIAÇÃO

4 - RESERVAS DE
CAPITAL

6 - RESERVAS DE
LUCRO

7 - LUCROS/ PREJUÍZOS
ACUMULADOS

3 - CAPITAL SOCIAL 9 - TOTAL PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

8 - AJUSTES DE
AVALIAÇÃO
PATRIMONIAL

5.01 Saldo Inicial 52.989112.957 267 0 (151.395) 5.466(9.352)

5.02 Ajustes de Exercícios Anteriores 00 0 0 0 00

5.03 Saldo Ajustado 52.989112.957 267 0 (151.395) 5.466(9.352)

5.04 Lucro / Prejuízo do Período 00 0 0 1.349 1.3490

5.05 Destinações 00 0 0 0 00

5.05.01 Dividendos 00 0 0 0 00

5.05.02 Juros sobre Capital Próprio 00 0 0 0 00

5.05.03 Outras Destinações 00 0 0 0 00

5.06 Realização de Reservas de Lucros (398)0 0 0 398 00

5.07 Ajustes de Avaliação Patrimonial 00 0 0 0 241241

5.07.01 Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários 00 0 0 0 00

5.07.02 Ajustes Acumulados de Conversão 00 0 0 0 241241

5.07.03 Ajustes de Combinação de Negócios 00 0 0 0 00

5.08 Aumento/Redução do Capital Social 00 0 0 0 00

5.09 Constituição/Realização Reservas Capital 00 0 0 0 00

5.10 Ações em Tesouraria 00 0 0 0 00

5.11 Outras Transações de Capital 00 0 0 0 00

5.12 Outros 00 0 0 0 00

5.13 Saldo Final 52.591112.957 267 0 (149.648) 7.056(9.111)
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

05.02 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQ UIDO DE 01/01/2009 a 31/03/2009 (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - RESERVAS DE
REAVALIAÇÃO

4 - RESERVAS DE
CAPITAL

6 - RESERVAS DE
LUCRO

7 - LUCROS/ PREJUÍZOS
ACUMULADOS

3 - CAPITAL SOCIAL 9 - TOTAL PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

8 - AJUSTES DE
AVALIAÇÃO
PATRIMONIAL

5.01 Saldo Inicial 52.989112.957 267 0 (151.395) 5.466(9.352)

5.02 Ajustes de Exercícios Anteriores 00 0 0 0 00

5.03 Saldo Ajustado 52.989112.957 267 0 (151.395) 5.466(9.352)

5.04 Lucro / Prejuízo do Período 00 0 0 1.349 1.3490

5.05 Destinações 00 0 0 0 00

5.05.01 Dividendos 00 0 0 0 00

5.05.02 Juros sobre Capital Próprio 00 0 0 0 00

5.05.03 Outras Destinações 00 0 0 0 00

5.06 Realização de Reservas de Lucros (398)0 0 0 398 00

5.07 Ajustes de Avaliação Patrimonial 00 0 0 0 241241

5.07.01 Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários 00 0 0 0 00

5.07.02 Ajustes Acumulados de Conversão 00 0 0 0 241241

5.07.03 Ajustes de Combinação de Negócios 00 0 0 0 00

5.08 Aumento/Redução do Capital Social 00 0 0 0 00

5.09 Constituição/Realização Reservas Capital 00 0 0 0 00

5.10 Ações em Tesouraria 00 0 0 0 00

5.11 Outras Transações de Capital 00 0 0 0 00

5.12 Outros 00 0 0 0 00

5.13 Saldo Final 52.591112.957 267 0 (149.648) 7.056(9.111)
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

08.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO (Reai s Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20083 - 31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

1 Ativo Total 458.103 450.429

1.01 Ativo Circulante 166.447 159.610

1.01.01 Disponibilidades 6.760 9.017

1.01.02 Créditos 81.084 81.014

1.01.02.01 Clientes 72.950 74.224

1.01.02.02 Créditos Diversos 8.134 6.790

1.01.02.02.01 Títulos e Valores Mobiliários 8.134 6.790

1.01.03 Estoques 67.710 64.300

1.01.04 Outros 10.893 5.279

1.01.04.01 Adiantamentos a Fornecedores 3.799 2.365

1.01.04.02 Tributos a Recuperar 5.286 1.166

1.01.04.03 Dividendos a Receber 0 0

1.01.04.04 Despesas Antecipadas 592 214

1.01.04.05 Outros 1.216 1.534

1.02 Ativo Não Circulante 291.656 290.819

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 113.684 112.054

1.02.01.01 Créditos Diversos 0 0

1.02.01.02 Créditos com Pessoas Ligadas 96.505 95.229

1.02.01.02.01 Com Coligadas e Equiparadas 0 0

1.02.01.02.02 Com Controladas 0 0

1.02.01.02.03 Com Outras Pessoas Ligadas 96.505 95.229

1.02.01.03 Outros 17.179 16.825

1.02.01.03.01 Depósitos Judiciais 392 365

1.02.01.03.02 Créditos Tributários Diferidos 5.273 5.313

1.02.01.03.03 Imóveis Destinados a Venda 1.016 1.016

1.02.01.03.04 Recebíveis Eletrobrás 9.425 9.059

1.02.01.03.05 Outros 1.073 1.072

1.02.02 Ativo Permanente 177.972 178.765

1.02.02.01 Investimentos 219 221

1.02.02.01.01 Participações Coligadas/Equiparadas 0 0

1.02.02.01.02 Participações em Controladas 0 0

1.02.02.01.03 Outros Investimentos 219 221

1.02.02.01.06 Empréstimos Compulsórios 0 0

1.02.02.02 Imobilizado 174.948 175.403

1.02.02.03 Intangível 2.805 3.141

1.02.02.04 Diferido 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

08.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Re ais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20083 - 31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2 Passivo Total 458.103 450.429

2.01 Passivo Circulante 246.325 230.283

2.01.01 Empréstimos e Financiamentos 88.361 93.144

2.01.02 Debêntures 0 0

2.01.03 Fornecedores 87.155 72.178

2.01.04 Impostos, Taxas e Contribuições 24.529 19.766

2.01.04.01 Parcelamento de Obrigações Fiscais 9.318 9.761

2.01.04.02 Impostos, Taxas e Contribuições 15.211 10.005

2.01.05 Dividendos a Pagar 8 8

2.01.06 Provisões 2.788 0

2.01.07 Dívidas com Pessoas Ligadas 1.742 2.120

2.01.08 Outros 41.742 43.067

2.01.08.01 Adiantamentos de Clientes 15.131 19.957

2.01.08.02 Obrigações Sociais e Trabalhistas 17.600 14.027

2.01.08.03 Outros 9.011 9.083

2.02 Passivo Não Circulante 205.433 215.315

2.02.01 Passivo Exigível a Longo Prazo 205.433 215.315

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 26.626 36.327

2.02.01.02 Debêntures 0 0

2.02.01.03 Provisões 10.081 12.010

2.02.01.04 Dívidas com Pessoas Ligadas 0 149

2.02.01.05 Adiantamento para Futuro Aumento Capital 0 0

2.02.01.06 Outros 168.726 166.829

2.02.01.06.01 Provisão para IR e Contribuição Social 17.577 17.711

2.02.01.06.02 Fundo de Previdência 3.534 3.629

2.02.01.06.03 Parcelamento de Obrigações Fiscais 30.842 30.217

2.02.01.06.04 Tributos a Pagar 113.842 112.354

2.02.01.06.05 Provisão para Perda em Investimentos 0 0

2.02.01.06.06 Outros 2.931 2.918

2.03 Resultados de Exercícios Futuros 0 0

2.04 Part. de Acionistas Não Controladores 6 (5)

2.05 Patrimônio Líquido 6.339 4.836

2.05.01 Capital Social Realizado 112.957 112.957

2.05.02 Reservas de Capital 267 267

2.05.03 Reservas de Reavaliação 52.591 52.989

2.05.03.01 Ativos Próprios 52.591 52.989

2.05.03.02 Controladas/Coligadas e Equiparadas 0 0

2.05.04 Reservas de Lucro 0 0

2.05.04.01 Legal 0 0

2.05.04.02 Estatutária 0 0

2.05.04.03 Para Contingências 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

08.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Re ais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 -31/12/20083 -31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2.05.04.04 De Lucros a Realizar 0 0

2.05.04.05 Retenção de Lucros 0 0

2.05.04.06 Especial p/ Dividendos Não Distribuídos 0 0

2.05.04.07 Outras Reservas de Lucro 0 0

2.05.05 Ajustes de Avaliação Patrimonial (9.111) (9.352)

2.05.05.01 Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários 0 0

2.05.05.02 Ajustes Acumulados de Conversão (9.111) (9.352)

2.05.05.03 Ajustes de Combinação de Negócios 0 0

2.05.06 Lucros/Prejuízos Acumulados (150.365) (152.025)

2.05.07 Adiantamento para Futuro Aumento Capital 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

09.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reai s Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2008 a 31/03/20084 - 01/01/2009 a 31/03/20093 - 01/01/2009 a 31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2008 a 31/03/2008

Data-Base - 31/03/2009

3.01 Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços 115.623124.925 124.925 115.623

3.02 Deduções da Receita Bruta (23.413)(28.679) (28.679) (23.413)

3.03 Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços 92.21096.246 96.246 92.210

3.04 Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos (66.063)(68.263) (68.263) (66.063)

3.05 Resultado Bruto 26.14727.983 27.983 26.147

3.06 Despesas/Receitas Operacionais (21.288)(25.339) (25.339) (21.288)

3.06.01 Com Vendas (15.944)(16.511) (16.511) (15.944)

3.06.02 Gerais e Administrativas (4.318)(3.712) (3.712) (4.318)

3.06.03 Financeiras (5.351)(8.767) (8.767) (5.351)

3.06.03.01 Receitas Financeiras 1.6221.549 1.549 1.622

3.06.03.01.01 Receitas Financeiras 4821.241 1.241 482

3.06.03.01.02 Variação Cambial Líquida 1.140308 308 1.140

3.06.03.02 Despesas Financeiras (6.973)(10.316) (10.316) (6.973)

3.06.04 Outras Receitas Operacionais 6.1624.204 4.204 6.162

3.06.05 Outras Despesas Operacionais (1.837)(553) (553) (1.837)

3.06.05.01 Perda Cambial em Investimentos (52)0 0 (52)

3.06.05.02 Outras Despesas Operacionais (1.785)(553) (553) (1.785)

3.06.06 Resultado da Equivalência Patrimonial 00 0 0

3.07 Resultado Operacional 4.8592.644 2.644 4.859

3.08 Resultado Não Operacional 81216 216 81

3.08.01 Receitas 82216 216 82

3.08.02 Despesas (1)0 0 (1)

3.09 Resultado Antes Tributação/Participações 4.9402.860 2.860 4.940

3.10 Provisão para IR e Contribuição Social (1.723)(1.691) (1.691) (1.723)

3.11 IR Diferido 9494 94 94

3.12 Participações/Contribuições Estatutárias 00 0 0

3.12.01 Participações 00 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

09.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reai s Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2008 a 31/03/20084 - 01/01/2009 a 31/03/20093 - 01/01/2009 a 31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2008 a 31/03/2008

Data-Base - 31/03/2009

3.12.02 Contribuições 00 0 0

3.13 Reversão dos Juros sobre Capital Próprio 00 0 0

3.14 Part. de Acionistas Não Controladores (3)(1) (1) (3)

3.15 Lucro/Prejuízo do Período 3.3081.262 1.262 3.308

PREJUÍZO POR AÇÃO  (Reais)

LUCRO POR AÇÃO  (Reais)

NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)

0,00794 0,00794 0,02080

159.009 159.009 159.009 159.009

0,02080
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

10.01 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO - METODO INDIRETO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 01/01/2009 a 31/03/20093 - 01/01/2009 a 31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

5 - 01/01/2008 a 31/03/2008 6 - 01/01/2008 a 31/03/2008

4.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 9.198 9.198 11.085 11.085

4.01.01 Caixa Gerado nas Operações (489) (489) 11.003 11.003

4.01.01.01 Prejuízo do exercício antes dos tributos 2.860 2.860 4.940 4.940

4.01.01.02 Depreciação e Amortização 3.194 3.194 4.644 4.644

4.01.01.03 Equivalência Patrimonial 0 0 0 0

4.01.01.04 Encargos financeiros e variação cambial (8.235) (8.235) (929) (929)

4.01.01.05 IR/CS diferido (94) (94) (94) (94)

4.01.01.06 Participação dos colaboradores 0 0 0 0

4.01.01.07 Provisão de estoques a valor de mercado 628 628 634 634

4.01.01.08 Provisão Devedores Duvidosos 192 192 (53) (53)

4.01.01.09 Custo Residual de Imobilizado baixado 14 14 165 165

4.01.01.10 Participação de acionistas minoritários 0 0 3 3

4.01.01.11 IR/CS pagos 952 952 1.693 1.693

4.01.01.12 Outros 0 0 0 0

4.01.02 Variações nos Ativos e Passivos 9.687 9.687 82 82

4.01.02.01 (Aumento)/Redução do Contas a Receber 1.466 1.466 (12.057) (12.057)

4.01.02.02 (Aumento)/Redução dos Estoques (3.410) (3.410) 5.292 5.292

4.01.02.03 (Aumento)/Redução de Outros Ativos (6.958) (6.958) (4.446) (4.446)

4.01.02.04 (Aumento)/Redução Ativos não Circulantes (1.630) (1.630) (268) (268)

4.01.02.05 Aumento/(Redução) do Contas a Pagar 14.977 14.977 (1.404) (1.404)

4.01.02.06 Aumento de Parcelamentos 195 195 (1.645) (1.645)

4.01.02.07 Aumento/(Redução) de Obrigações Fiscais 6.560 6.560 (421) (421)

4.01.02.08 Aumento/(Redução)Obrigações Trabalhistas 3.573 3.573 (486) (486)

4.01.02.09 Aumento de Outras Contas a Pagar (5.086) (5.086) 15.517 15.517

4.01.03 Outros 0 0 0 0

4.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento (3.215) (3.215) (10.290) (10.290)

4.02.01 Aquisição do Ativo Imobilizado (3.215) (3.215) (6.186) (6.186)

13/06/2013 11:23:45 Pág: 18



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

10.01 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO - METODO INDIRETO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 -01/01/2009 a 31/03/20093 -01/01/2009 a 31/03/2009

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

5 - 01/01/2008 a 31/03/200801/01/2008 a 31/03/20086 - 01/01/2008 a 31/03/200801/01/2008 a 31/03/2008

4.02.02 Empréstimo Compulsório Eletrobrás 0 0 (4.104) (4.104)

4.03 Caixa Líquido Atividades Financiamento (8.240) (8.240) (1.324) (1.324)

4.03.01 Captação de Empréstimos e Financiamentos 54.948 54.948 35.434 35.434

4.03.02 Pagamento de Empréstimos e Financiamento (63.188) (63.188) (36.452) (36.452)

4.03.03 Pagamento à empresas ligadas 0 0 (44) (44)

4.03.04 Integralização de Capital 0 0 0 0

4.03.05 Ações em tesouraria 0 0 (262) (262)

4.04 Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes 0 0 0 0

4.05 Aumento(Redução) de Caixa e Equivalentes (2.257) (2.257) (529) (529)

4.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 9.017 9.017 2.362 2.362

4.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 6.760 6.760 1.833 1.833
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

11.01 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQ UIDO CONSOLIDADO DE 01/01/2009 a 31/03/2009 (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - RESERVAS DE
REAVALIAÇÃO

4 - RESERVAS DE
CAPITAL

6 - RESERVAS DE
LUCRO

7 - LUCROS/ PREJUÍZOS
ACUMULADOS

3 - CAPITAL SOCIAL 9 - TOTAL PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

8 - AJUSTES DE
AVALIAÇÃO
PATRIMONIAL

5.01 Saldo Inicial 52.989112.957 267 0 (152.025) 4.836(9.352)

5.02 Ajustes de Exercícios Anteriores 00 0 0 0 00

5.03 Saldo Ajustado 52.989112.957 267 0 (152.025) 4.836(9.352)

5.04 Lucro / Prejuízo do Período 00 0 0 1.262 1.2620

5.05 Destinações 00 0 0 0 00

5.05.01 Dividendos 00 0 0 0 00

5.05.02 Juros sobre Capital Próprio 00 0 0 0 00

5.05.03 Outras Destinações 00 0 0 0 00

5.06 Realização de Reservas de Lucros (398)0 0 0 398 00

5.07 Ajustes de Avaliação Patrimonial 00 0 0 0 241241

5.07.01 Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários 00 0 0 0 00

5.07.02 Ajustes Acumulados de Conversão 00 0 0 0 241241

5.07.03 Ajustes de Combinação de Negócios 00 0 0 0 00

5.08 Aumento/Redução do Capital Social 00 0 0 0 00

5.09 Constituição/Realização Reservas Capital 00 0 0 0 00

5.10 Ações em Tesouraria 00 0 0 0 00

5.11 Outras Transações de Capital 00 0 0 0 00

5.12 Outros 00 0 0 0 00

5.13 Saldo Final 52.591112.957 267 0 (150.365) 6.339(9.111)

20Pág:13/06/2013 11:23:45



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

11.02 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQ UIDO CONSOLIDADO DE 01/01/2009 a 31/03/2009 (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - RESERVAS DE
REAVALIAÇÃO

4 - RESERVAS DE
CAPITAL

6 - RESERVAS DE
LUCRO

7 - LUCROS/ PREJUÍZOS
ACUMULADOS

3 - CAPITAL SOCIAL 9 - TOTAL PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

8 - AJUSTES DE
AVALIAÇÃO
PATRIMONIAL

5.01 Saldo Inicial 52.989112.957 267 0 (152.025) 4.836(9.352)

5.02 Ajustes de Exercícios Anteriores 00 0 0 0 00

5.03 Saldo Ajustado 52.989112.957 267 0 (152.025) 4.836(9.352)

5.04 Lucro / Prejuízo do Período 00 0 0 1.262 1.2620

5.05 Destinações 00 0 0 0 00

5.05.01 Dividendos 00 0 0 0 00

5.05.02 Juros sobre Capital Próprio 00 0 0 0 00

5.05.03 Outras Destinações 00 0 0 0 00

5.06 Realização de Reservas de Lucros (398)0 0 0 398 00

5.07 Ajustes de Avaliação Patrimonial 00 0 0 0 241241

5.07.01 Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários 00 0 0 0 00

5.07.02 Ajustes Acumulados de Conversão 00 0 0 0 241241

5.07.03 Ajustes de Combinação de Negócios 00 0 0 0 00

5.08 Aumento/Redução do Capital Social 00 0 0 0 00

5.09 Constituição/Realização Reservas Capital 00 0 0 0 00

5.10 Ações em Tesouraria 00 0 0 0 00

5.11 Outras Transações de Capital 00 0 0 0 00

5.12 Outros 00 0 0 0 00

5.13 Saldo Final 52.591112.957 267 0 (150.365) 6.339(9.111)
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

01377-3 PORTOBELLO SA 83.475.913/0001-91

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

ÍNDICE

GRUPO QUADRO DESCRIÇÃO

Reapresentação Espontânea

Data-Base - 31/03/2009

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

Divulgação Externa

PÁGINA

01 01 IDENTIFICAÇÃO 1

01 02 SEDE 1

01 03 DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia) 1

01 04 REFERÊNCIA DO ITR 1

01 05 COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL 2

01 06 CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA 2

01 07 SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS 2

01 08 PROVENTOS EM DINHEIRO 2

01 09 CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO 3

01 10 DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES 3

02 01 BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO 4

02 02 BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO 5

03 01 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 7

04 01 04 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 9

05 01 05 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 01/01/2009 a 31/03/2009 11

05 02 05 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 01/01/2009 a 31/03/2009 12

08 01 BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO 13

08 02 BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO 14

09 01 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO 16

10 01 10.01 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO 18

11 01 11 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO DE 01/01/2009 a 31/03/2009 20

11 02 11 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO DE 01/01/2009 a 31/03/2009 21
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